antiē casū. Inst. quib. mod test. infir. & à Iaso ne hic.d.nu.36. probata, vbi testamentum quod adrogatione testatoris irritū factū, si adrogatio cesseret, iure Prætorio conualecere, Julius Paulus scribit.

29 † Sed ex diametro nobiscū pugnat Pa pinianus in.l. qui ex liberis.xi.§. testamento. D. de bon. possē. secund. tabul. Vbi in eadē omnino specie, heredē petentē bonorū possē. doli mali exceptione submoueri posse docet. I. C. neque aliter valere testamētu putat, etiā finita adrogatione quā si codicillis, aut alijs literis eodē testamēto se mori velle declarauerit testator, ergo cū in nostra specie nulla impuberis noua voluntas esse possit, heredē à patre naturali scriptum bonorum possēsionem secundū tabulas petere non posse consequens est.

Cui difficultati Accursius in. d.§. non tamē, verbo. Fuerit. Et in.l. 1. §. exigit. versic. sed & si quis. verbo. Viroque tempore. D. de bon. possē. secud. Tab. respondet ita de num conualecere testamentū si noua voluntas accelerit, ex d.§. Testamento. ex quo lupilēdus est Iustin.in.d.§. nō tamē. eius opinōnē probant Cyn. Alb. & antiquiores hic, quorū post Bart.nu. 13. meminit Iaso. nu.36. Signorolus in rep. nu. 9. Ioan. Ho roscius nu. 64. & dicunt cōmūnē admittunt que idē Bart. Iacob. de Aren. & Albericus. in.l.conficiūtur. 8.§. si post. D. de iure codicill. latē Riminald.in.d.l. posthumo. num. 270. & nu. 298. Conna.lib.9. cap. 7. nu. 15. qui omnes vt eiusdē Accursij sententiā ad nostrū tex. defendant, addūnt nouū id iudiciū in eo expēctādū esse, qui id pr̄stare potest, quod cū in minore impossibile sit. l. pupillus. 13 o. D. de reg. iur. l. 1. C. de falsa moneta. satis est in nostra specie impuberē ab adrogatoris potestate liberatū fuisse, vt pupillari substituto bonorū possēsio secundū tabulas detur. Quāt̄ cōmūnis opinio, ea cōsideratione potest cōfirmari, quia pubes factō suo revocasse videtur testamētu cū se in adrogationē dat, & ideo nouū eius iudiciū requiritur. At impubes testamētu quod ei pater naturalis fecit, sicut nec expressa voluntate, ita neq; tacita dādo se in adrogationē revocare potuit, sed à iure propter capitis deminutionē revocatur, quō sit vt nula noua voluntas in eo exigatur, ad nouā testamēti vim, cū ad id infringēdū nulla intercesserit. Quamuis enim verū sit in adrogationibus eorum qui sui iuris & puberes sunt,

sunt, eorum solam voluntatem expectari, i. in adoptionibus s. sup. hoc t. In impubere tamē adrogationi se committeat, nō so-  
la eius voluntas exploratur, cum nulla sit  
ut paulo supra diximus, sed in eius locum  
succedit scrupulosa illa cause cognitio de  
qua in d.l. neque ei 17. § eorum supra, &  
diximus, n.s. Ergo puberis adrogatione  
irritum testamentum recenti iudicio solu-  
ta adrogatione restituitur, impuberis vero  
sine noua voluntate.

30 Hanc obliteruationē quoad puberem attī-  
nei, non impugnabis furiosi hominis exē-  
plo, in quo certū est, quod si ante furorem  
testamentū fecerit, superueniens furor, qui  
testamentū actionē tolit, factū non irritat,  
neq; furore cessante, nouū est iudicium ne  
cessarium, l. i. §. si quis autem testamentū  
D. de bon. poss. lecund. tab. Quoniam longē  
est dissimilis ratio, nam furiosus non  
facto aut culpa sua, sed quadā aduerat for-  
tunę infelicitate testamentū actionē au-  
sit. Pubes vero, cum sua sola voluntate ad-  
rogationem contraxerit, priorem reuocare  
se videtur, atque ideo postea dissoluta ad-  
rogatione noua voluntate opus est. Quin  
imo hoc exēplo furiori, superiorē de im-  
pubere sententiam confirmabis, quamvis  
dissimilia dicat Ioan. Horolc. hic. n. 59. &  
n. 60. Ex quibus omnibus colliges in pube-  
re, qui polica adrogatus est, tria, duo vero  
in impubere ad hoc ut honorū possesso  
pe-  
ti posse, requiri: in illo bonū initium, hoc  
est, quod principio recte fecerit testamen-  
tum: impedimentū cessatio, hoc est, adro-  
gationis relatio, item declarationē nouę  
voluntatis: in hoc vero priora duo illa tan-  
tum sufficere.

31 Verum hæc recepta Accursij senten-  
tia, mihi placere non potest. Primo, quoniam  
expresie contradicit Iustiniano in d.  
§. non tamen, qui sine novo, & recenti iu-  
dicio confirmat testamentum, eius qui ad-  
rogandum se dedit, si postea reloluta sit ad-  
rogatio: neque existimandum est, si nouū  
illud iudicium esset necessarium ex d. §. te-  
stamento prætermisurum Iustinianum, iux-  
ta doctrinam I.C. in I.apud Labeonem. 15.  
§. ait Prætor. veri ea enim, D. de iniurijs. l.  
i. verl. Atque si Prætor, D. si mēlor fall. mod.  
dixerit. Secundo, ex d. §. non tamen, verific.  
nam si ideo, vbi æquiparantur duæ illæ spe-  
cies, vbi testator ab hostibus captus est  
& vbi se in adrogationem dedit, & vtro-

que casu, æque dicitur irritum testamen-  
tuin, & æque similiter bonorum posses-  
sio conceditur, vel denegatur, & tamen  
certum est, testamentum ab eo factum,  
qui postea ab hostibus captus est, licet  
amissionē libertatis sit irritum, postea ta-  
men eo reverto, sine recenti iudicio re-  
uiuscere, & instituto bonorum posses-  
sionem secundum tabulas competere, l. si  
quis filio exheredato. 6. §. penultimo. D.  
de iniuri. rup. post Bar. Cuma. & reliquos  
ibi obliterat Ange. ind. §. non tamē. n. 2. &  
probat Vigilius in §. f. n. 4. & §. Inst. quibus  
non est permitt. Connanus li. 9. com c. 7. n.  
12. & Jacob. Cuiacius in d. §. pen. ergo idē  
descendū est, & in nostra specie, in testamē-  
to scilicet, irrito propter adrogationē, ut  
scilicet noua voluntas non exigatur, si po-  
stea dissoluta sit adrogatio. Vlterius ea sen-  
tentia non placet, quoniam non omnino  
satisfacit Papiniano in d. §. testamento, ne-  
que enim explicat quid est quod ibi I.C.  
ait, scriptum heredem petentem bonorum  
possessionem, exceptione doli mali sub-  
mouendum.

32 Vnde idem Accursius in d. §. testamen-  
to, verbo, non secus, existimat in hac spe-  
cie testamentum reuiuscere, & competere  
instituto bonorum possessionem secun-  
dum tabulas, quia tamen dando se in adro-  
gationem testator videbitur mutasse volu-  
tatem, si hoc in vim exceptionis fuerit  
oppositum instituto, quod dolose pro-  
pter mutatam voluntatem bonorum pos-  
sessionem petat, necesse habet institutus  
recens iudicium allegare, ad elidendam  
eam exceptionem. Quæ Accursij interpre-  
tatio verbis d. §. testamento congruere vi-  
detur: eoque differt a superiori, quam-  
vis nonnulli confundant, quod hæc tunc  
demuin nouum iudicium exposcit, cum  
exceptio doli mali opponitur: illa ve-  
ro sine hujus exceptionis obiectione, pro-  
bationem recentis voluntatis expostu-  
lat. Accursium in hac re sequuntur in  
d. §. testamento. Bartolus, & Albericus  
& eo non citato, Cuma. in d.l. si quis fi-  
lio exheredato. nu. 3. Ang. Areti. in d. §.  
non tamen. num. 3. ibidem Hotom. &  
Eguinarius, Hippolyt. Reginaldus, supra  
num. 271. Connanus. d. cap. 7. num. 16.  
qui omnes putant, quod cum id testa-  
mentum sublatum non fuerit ipso iu-  
re propter adrogationem, quoadagendum

E exci-

excipiendumq; reuiniscit resoluta adrogatione, arg. l. si vnu. 28. §. pactus ne peteret. D. de paetus, l. Stichū . 95. §. naturalis. D. de solut. expendiq; potest pro hac sententia tx. in d. §. non tamen in prioribus illis verbis, ibi: Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, &c. quasi nihil aliud significant, quam testamentum ab initio iure validum ex post facto per capitis diuinationem ipso iure irritum non fieri, sed ex exceptione proposita.

- 33 Hac licet arridere videantur, non tamen exacte rem explicant, neque dissoluunt difficultatem, quain in proposito contrahant Vlpianus, & Papinianus ille in d. l. posthumus 12. versic. idem, & circa. D. de iust. rup. qui docet Ita demum in specie de qua loquimur, datam bonorum possessionem prodeste scripto heredi, si data sit ei qui rem ab intestato auferre possit, hic vero in d. §. testamento, nihil tale exigit, sed exceptione noua voluntate elidi.

Quare ultra alios constituo ex Vlpiano in fragm. tit 28. bonorum possessionem, aut cum re dari, aut sine re. Datur cum re bonorum possessione, secundum tabulas, quando is qui eam accipit cum effectu bona retinet: Sicut re, cum aliis iure ciuili euincere hereditatem potest, veluti si suus heres intestato sit. Ad hoc enim ut bonorum possessione secundum tabulas petatur & concedatur sufficit testamentum hoc septem signis fuisse signatum ciuium Romanorum, etiam si iure ciuili illud non valeat: ex eodem Vlpī & D. Ambrosio lib. 9. epistol. ad Clementianum. Sunt etiam heredes cum re, & sine re, & sunt heredes, testatore viuente, qui scripti sunt, sed sine re. Luxta haec primum intelliges obscura iuris capita, in l. filijs matrem 25. ibi: bonorum possessionem patrem cum re accipere non videri: C. de inofficio testamento. l. si mater. 29. §. 1. D. si quis omissa causa testam. vt citra pñna edicti possideat ibi hereditas ab intestato, quia quāvis pater potuerit pēdētē conditione petere bonorum possessionē futuraerat sine re, iuxta d. l. filijs matrē propter conditionē nō impletā: in edictum, verò is tantū incidit, qui rē quam potuit habere omisit. l. 1. D. illo eod. tit. vt̄ recte in terpretat Jacob. Cuiac. li. 4. obseruat. c. 24. intelliges etiā tx. in d. l. posthumus. 12. ibi: rē obtinebit: (sic enim legendū est, vt apud Pad. Florēti. nō hereditate.) D. de iniusto rup-

to. tx. in l. 1. s. si heres institutus. D. si tab. test. null. extabūt. vbi dicit bonorū possidores rē habituros, vt Rulardus recte notat in d. l. posthumus, Cuiac. d. c. 24. & in l. 7. D. de lib. & posth. & in d. §. nō tamē ver. & sua potestatis. Eduar. Caldei. li. 3. var. leet. 34c. 1. n. 9. Secūdo iuxta eandē obseruationē in nrā specie resolute, testamentū adrogatione irritū nō reuiniscere, neq; obstat bonorū possessionē secundum tabulas ex copeti posse. d. §. nō tamē d. l. posthumus, ver. s. Idē & circa. Nā etiā ex testamento nullo, vel irrito potest hēc bonorū posselsio dari ut cōstat ex Vlpia. d. ti. 28. erit tamē sine re hoc est sine effectu, si forte alius legitimus heres sit, qui contradicat scripto heredi, vt antea etiam ti. 23. dixerat idē Vlpī ibide ad notante Jacob. Cuiac. vers. s. septē. Atq; ita intelligēdus est tx. in d. §. testamento, vt ibi heredi petēti bonorū possessionē ex testamento irrito possit successor ab intestato exceptionē opponere, videlicet quod non possit ei bonorū posselsio cū effectu dari, cum eam petat ex testamento irrito, & res ad causam intestati deuoluatur. Quæ tamē exceptio potest per heredem elidi replicatione, si forte probet testatore iam factū sui iuris voluisse cum eodem testamento decedere. Vnde dissolute difficultatem, quam non satis explicant Doctores inca anxiē laborantes, quomodo ibi testamentū sustineatur, ex probatione duorum testium, vel codicillis, respondebis enim ibi non agi de validitate testamenti, sed de elidenda exceptione deficiens voluntatis, vt enīxis verbis ostendit Papinianus, ibi: non enim de iure testamenti maxime queritur, sed de viribus exceptionis. Intelliges etiā postrema verba eiusdem tex. ibi: ex persona tamē eius qui opponit estimatur, quia non quilibet poterit scripto heredi exceptionem opponere, sed ille tantū qui successurus est ab intestato. Ulterius etiam intelliges tx. in d. l. Posthumus. versi. Idem, & circa, vbi ita demum datur bonorum posselsio, cum re, idest cum effectu, quemadmodū & in superiori parte ibi, rem que obtinebit, si scriptus sit heres, is qui rē ab intestato auferre possit, nā si alius esset scriptus heres, sine effectu esset bonorum posselsio, cū posset successor ab intestato, qui iure successurus erat exceptionē opponere atq; ita cessat superflua disputatio Ialoniū hīc. nu. 36. & seq. circa illum tex. Denique intel-

intelliges tx. in d. §. non tamē. Vt id quod generaliter tradit ibi Iustinianus ex testamento irrito per capitis diminutionem resoluta adrogatione, bonorum possessionē peti posse, intelligendum sit, iuxta Vlpianum dicto titulo 23. versic. si septem: vt sit cū re, idest cū effectu, si nemo alias legitimus contradicitor existat, qui hereditate vindicet, vt puta quia idēmet qui successus erat ab intestato, in eo testamēto scriptus sit, vt in d. §. idem & circa, nisi heres probet defunctū cū ea voluntate dissoluta adrogatione decelsisse, vt in d. §. testamento. vers. plane. Si vero successor ab intestato scriptus heres nō sit, & is exceptionem obijciat, erit bonorum possēsio sine re, iuxta d. §. testamēto. Vt iā hinc cōstet generalē de cisionē d. §. nō tamē. interpretandā ex d. l. posthumus. vers. idem & circa, & ex d. §. te stamēto. Quibus nec deinde obstat si obijcias sententiā Iustiniani in prin. vers. adeo, Inst. de exhered. liberorū, quoniā fatendū quidē est, non cōualescere testamentū, sed ex illo iniusto, irritove bonorū possessionē dari, iuxta Vlp. sup. esseq; cū re quia scripti heredes erant, qui ab intestato rē erant habiti, & sic soluitur secūdum argumētum.

35 Non obstat tertium argumentum, quod difficiles explicatus non habet, vt deduces ex traditis à Bart. hic n. 5. Alberico. nu. 3. Baldo. nu. 15. Iaso. n. 33. est enim maximū dūcīmē inter naturalē, & adrogatorē patrem, de naturali intelligitur tx. in d. l. sed si plures. io. §. ad subst. D. de vulg. huic plenissima moribus cōcessa fuit potestas de rebus filij disponēdi, ob maximū amorē quo cū prolequit. Vt interim alia omittamus, quę plena manu cōgesimus ad principiū Inst. de pupill. subst. itaq; potest ei quoad omnia bona pupillarē scribere herede, nō ita adrogator pater, de quo neq; lex ita cōfudit, neq; præterea & quū fuit ei tantū ius cōcedi in preiudiciū venientiū ab intestato vel substituti pupillaris à patre naturali, quibus cautionē præstitit se bona impubēris defuncti restitutur. l. nō aliter su. h. t. d. §. cū autē. Inst. eod. & late sup. n. 8. & seq. repetit idem Iaso. in d. §. in adrogato. n. 4. & Ioā. Oros. hic. n. 1. 3. 1. Nec obstat si cū eodē Bar. n. 6. obijcias tx. in d. §. in adrogato, vbi docet Vlp. noster nō tantū quoad quartā partem, quam ex constitutione D. Pij. adrogator adrogato prestat substitutionem defendi, verum & quoad alia quæcunque

bona, quę adrogatoris beneficio ad filiū peruererunt. Is namque nodus etiā non omnino à Bartolo dissoluatur, facilius explicatur, si memineris quę iuxta nostrum tex. latē supra scripsimus ex nu. 23. ex quibus constat ob id solam quartam substituto dari, quoniam hic filius fuit ex heredatus, neque illa alia bona à patre ad rogatore habuit, in quibus succederet sub. statutus, cum in alijs succederent legitimi heredes, vel substitutus, vt latē diximus, & soluitur 3. argumentum.

Non obstat quartum, latē namque supra nu. 24. interpretatus fuisti. d. l. 2. §. led si extraneum de vulgari.

36 Non obstat quintum, quo probabamus in hac lege quartam non agnitionem ad heredes transmitti non posuisse, quoniam etiā id generale in extraneis heredibus sit ex iuribus in argumento adductis, sui tamē heredes etiam non agnita ex potentia suitatis transmittunt. l. apud hostes 8. C. de suis & legitimis hered. l. si fratri. 3. C. de iure delibrandi. l. ex militari. 11. §. fin. cum l. seq. D. de milit. testamē. Quare cū filius adrogatus iura sui heredis habeat sup. n. 5. & n. 10. notat Caideira. d. lib. 3. c. 1. n. 1. etiam non agnitionem parteni quartam transmittere potuit, ita Bar. hic nu. 9. sequitur Baldus num. 6. Videtur probare Ioannes Oroscius. num. 15. Eorum autem plerique iure optimo ab ea recedunt, nam etiā verum sit adrogatum filium suum esse heredem patri adrogatori, quartam tamē non vt heres, sed tanquam creditor & sibi debitum exigens habet. l. Papinius 8. §. fin. ibi. Quartam ei tanquam & alienum concedendam. D. de inofficio. testamēnto, & in nostro tex. ibi: quia non iudicio patris & diximus num. 25. Deinde, nam cum si filius hic exheredatus fuerit, vt latē supra ostendimus, cōsequens est, tanquam heredē trāsmittere posuisse nihil. Neq; præterea trāsmittere filius quartā vinculo cautionis potuit, vt relatus Bal. putabat, motus eo q̄ ea quę per viā cōtractus debētur aliā nō re quirū agnitionē. l. cū pater. 7. §. mater D. deleg. 2. l. ex cōtractib. 49. D. de obligatio. & action. quoniā ad nostrum tx. ex eo h̄c displicet interpretatio, quia cautio à patre adrogatore præstata, non ad quartam, quam ex eius bonis filius habiturus est, pertinet, sed ad sola pupilli bona, vti aperte constat ex dicto. §. cum autem,

ibi: restitutur se bona illis, & ex d.l. non aliter, ibi, quae ex eius bonis.

- 37 Rectius itaq; idem Bart. d.nu. 9. paucis rem explicat, ideo hic quartam quoque ad heredes pertinere, quia hic non est successio, id est, quia filius eam non ut vniuersalis, sed ut particularis successor habet, qui non inde minus succedere dicitur. l. fluminu. 24. §. adiicitur. D. de dam.inf. cuius argumento ita Bartolum explicat Ioannes Oroscius. nu. 20. Item quia eam non habet filius, ut supra diximus, tanquam successor, & heres, sed tanquam creditor, & non iudicio patris adrogatoris, sed ex legis dispositione conlequitur, vt notabiliter etiam explicat Ialo n. 14. & seqq. hic. quia tamen in eam sententiam non recte citat tx. in authenticā, heres. C. de secund. nuptijs, qui nihil eam iuuat, cum ibi illud tantummodo decimum sit, vt liberi quibus lex certum lucrum defert ex bonis parentis possint, et si parentis heredes esse nolint illud accipere quia non defertur iure hereditario: neque offenditur regula. l. 1. D. de acquirenda hereditate, ut melius aduertit Bald. in l. generaliter, §. in his. C. illo titulo, quod recte notat Pinelus. in l.t. 1.p.nu. 38. C. de bon. mater. Melius igitur adducitur ab eodem Iasone. tx. in l. edicto. 13. §. ad heredes. D. de iure filii, vbi prēmium, quod ex edicto Divi Traiani præstatur se ipsos deferentibus ad heredes transmittitur, licet ante decebat delator, quam id quod detulerat fisco addiceretur. Et tamen lucrum illud non erat agnatum, cum potuerit repudiari. l. 1. verli. si parendi. D. de condicione cauta dati. l. Antistius. 62. in principio. D. de acquirenda hereditate. Deinde facit quia ea quae titulo particulari, & ipso iure alicui deferuntur, facilius transmittuntur, quam ea quae ab vniuersali titulo, & ex hominis dispositione veniunt, ut multis probat Pinelus iam relatus ex numero 36. † Ex quibus iam constat, lucrum quod filii in dicta Authentica, heres. conceditur, etiam non agnatum ad heredes transmitti, notat Matthēus de Aflītis decisione 314. nume. 5. Rodericus Suarez ad l. quoniam in prioribus, in declaratione ad legem Regni, limitatione 10. num. 1. Idemque dicendum est in reservatione, quam alcendentibus, & descendebentibus tribuit tex. in Authenticā, bona dominorum. C. de bonis proscripto-

rum, illa enī bona, etiam non agnita ad heredes transmittuntur, quia non ex facto hominis, sed ex legis dispositione deferuntur: quod post Ialon hīc dicto numero 15. & Salycetum in d. Auth. bona dominorum, tradit Roder Suarez iam relatus inde subinserens vrgētissimis validissimisque probans argumentis damnatum ad mortem, cuius bona à lege deferuntur, ut in d. Auth. bona dominorum quāmus hodie testari polsit ex l. 4. Tau. quæ est l. 3 ti. 4. hb. §. nouæ recopilat. non tamen ita libere, ut aliquem possit filium meliorare, quia lucrum illud à lege ipsa defertur, & inter filios diuiditur, quod est notabile ad d. l. 4. Tau. de cuius interpretatione post ordinarios ibi, & in d.l. 3. vide Gregorium in l. 25. titu. 22. partita 3. & in l. 5. tit. 3 1. partita 7. Iuliū Claram, lib. 5. §. fin. q. 78. Boe. decis. 264. Decium consi. 257. nu. 6. & 442 num. 6.

- 39 Infert (quod superioribus proximum est) ex solutione idem Bartol. d.nu. 9. maritum ex statuto, certam partem dotis lucrante, eam etiam non agnitam ad heredes transmittere, cuius opinionem omnes sequuntur ex Iasone hic num. 18. Ioane Orosc. n. 14. & generaliter in omniliu- cro quod à lege extra nomē heredis defertur probat Pinelus ex d.n. 36. quod est obseruatione dignum ad l. 1. & 2. tit. 4. lib. §. or din. l. 1. tit. 3. lib. 1. fori. l. 2. tit 9. h. §. recopil. ut scilicet dimidiam partem lucrorum constante matrimonio quæsitorum, que illis legibus coniugibus defertur, etiam non agnitam alteruter ad heredes transmittat. Quod ad eas leges notat Horoscius hic n. 15. Did. Segura in l. vnum ex familia. §. sed si fundum, D. de leg. 2. Did. Castillo. in l. 14. Tau. col. 3. & nouissime Ioannes Garzia sing. tract. de coniug. acquestu. nu. 172. & n. 187. quanquam idem Pinel. vbi su. n. 37. improbat eam sententiam, quasi non ex proximè dictis deducatur, ex eo quia leges loquētes de lucro nō recte applicētur ad casum, vbi demutua cōmunicatione agit arg. l. de fideicomis. 11. C. de trāsactio. idq; verū esse in multis resoluti; idēq; dicendum vbi non bona omnia vtriusque cōiugis, sed quesita tantū constante matrimonio cōmunicantur, ut apud nos ex dictis legibus regijs, quia cum hoc casu vtrique coniugi pariter consulatur, non potest dici lucrum nuptiale, neque leges de lucro

lucro loquentes ad hanc speciem recte applicantur, ut expendit Coua. in 4.2. p. c.7. §. i.n. 8. ad finem. Sed licet haec obseruatio ad iura Lusitanarum procedere posset ubi bona omnia utriusque coniugis communicauntur, ut lib. 2. t. 47. §. 1. & lib. 4. tit. 7. §. 1. cuius municipalis iuris, siue consuetudinis meminerunt Antonius Ayerue de Ayora de partitionibus, in præfatione ad fi. Ioannes Garcia, iam relatus n. 2. non tamen ad nostras leges Regias, in quibus lucra nuptialis appellantur: & ita etiam inscribitur titulus de lucris. Sane superior sententia quamvis ad iura regia ex superioribus non probaretur, ex eo tamen verisimiliter concinatur quod cum ratione contractus precedentis, hoc est, matrimonij fiat hec communicatione est necessaria aditio, ut ad heredes transmittatur: ea enim quæ ratione contractus debetur sine via agnitione ad heredes transmittuntur. ex reg. §. ex conditionali. Instit. de verb. obli. l. ex contractibus 48. D. de obliga. & act. l. cū pater. 79. §. mater D. de legat. 2. conductiq; præterea prima ad nostrum tex. Bart. interpretatio, quæ et si ad eū nō omnino adaptetur in se verisimilis est, & solvitur s. argumentum.

40 Non obstat 6. quoniā et si controversum apud nos sit nunquid adrogatus filius beneficio constitutionis Diui Pij, quartam partem illius portionis, quam ab intestato consequitur est, an vero quartam partem bonorum omnium patris adrogatoris habere debeat, ut deduces ex traditis à glossa nostra verb. quartam, quæ post alios lacerat, putat Iaso hic n. 5 2. Ego contra communē verisimilem affirmo, omnium bonorum adrogatoris, quæ tempore mortis habebat quartam partem filii habiturū, & tanquam æs alienum vindicaturū: quæ tententiam expressis verbis docent Iulius Pau. in l. fi. ibi: ut ex, b. nisi quæ mortis tempore, illius qui adoptauit fuerunt, quarta pars ad eū pertineat qui adoptatus est. Imp. Dio cle. & Maximia. in l. 2. ibi: Ita ut bonorum tuorum quartam pars, sc. C. h. t. confirmant. l. 8. ibi: E de mas deijo due dar el profijador la quarta parte de todo quanto quisiere, t. 1. 6. parti. 4. & l. 9. ibi: que es la quarta parte de todo lo de el profijador. t. 5. parti. 6. vnde mirū est tā Accurij. hīc, quæ in alijs locis contra iura expressa loqui, & dubitare Greg. in d. l. 8. verb. que ouiere, leuisissimis adducti fundanētis, illud enim quod hi magnificavit maximum hac opinione admissa enasci absurdum, videlicet, filium ad

rogatum maiorem portionem quæ naturalem habitum contra teg. l. 3. D. de tutelis, & quæ diximus d. n. 17. leuius est, quæ ut alii quæ mouere possit, si consideremus, hanc quartam à diuo Pio adrogatis esse concessā in fructuū compulsionē, quos adrogator propter adrogationem consequutus fuit, quare iure optimo adrogato ea fuit cōcessa, ne alias præiudiciū inferret adoptio, quibus restet cōiungere poteris regulā. l. cū qui D. de iure iu. Quod si vrgeas: ergo pluribus existentibus liberis adrogatis, & unoquoque quartā bonorū patris adrogatoris, vindicate fiet, nihil naturalibus remanere, quæ ratio turbauit Accurij. & Greg. respōdebo, id in causæ cognitione veritati. d. l. neq; ei. §. eorū supra, ne is qui filios naturales habet, alios possit adrogare, neve qui iam adoptauit aliū adoptet, quod infrequens est, & in solitum, neq; permittendū, quod si adhuc factum sit, cum adrogati filij non iure hereditario, neq; ciuili, neq; prætorio, quartā habeant. l. 2. §. 1. D. fam. herciscūdæ, sed tanquam æs alienum cōsequantur. d. l. Papinia. §. si quis impubes. D. de inoffi. testam. credidores cœlendi sunt non successores ut late in superiori argum. diximus. vnde nullo modo de hac quarta, adeā quæ naturalibus & legitimis debetur argumentum procedere potest. Itaq; in omnē casu adrogato filio quadrans debetur bonorum adrogatoris, quæ neq; augmentum recipiet, neq; diminutionē, ut magis cordatus scripsit. Accurij. in authentico de triente & semisse. §. 1. verb. hoc obseruando,. Et dicit communem Iaso hīc, num. 5 3. Tellus in l. 6. Tau. nu. 4. & ita apud nos & Lusitanos quoque obseruari testatur Caldeira lib. 3. Variarum lectio. cap. 1. num. 6. & sentit Costa in l. qui duos §. cum in bello, verbo, postea mortui, num 4. D. de rebus dubijs, & sic soluitur 6. argumentum.

41 Non obstat septimum, cuius dissolutio pendet ex dissolutione difficultissimæ illius questionis, an vulgari substitutione luitas, siue ius sui heredis tollatur? qua in re discrimen constituendum videtur, inter expressam, & tacitam vulgarem substitutionem, illa enim iuxta communes opiniones statim referendas, ius sui heredis tollit: haec non ita, ut voluit Bartolus in l. Gallus, 29. §., & quid si tantum numero 6. D. de liberis, & posthumis, quem se-

E 3 quun-

quintus Alex.nu.5.Iaso.nu.54.in l.filius  
heres. 16.D.illo titulo,Bald. in l. cum pro  
ponas.C.de hered.inst.Guilliel.Benedict.  
in c.Raynuttus,ver.mortuo itaque,n. 194.de  
testam.Segura.in l.3.§.fin.D.de lib.& po  
stib.n. 149.& in l.cohered.s. cum fili. n.61  
& nu. 270.D.de vulg.Soci.in l. i. illius tit.  
sub n.47.estque communis omnium ferè  
scribentium interpretatio,& opinio, quæ  
probatur ea consideratione, quia per exi  
stentiam sui heredis confirmantur tabulae  
pupillares,absque eo quod audeatur ex pa  
terno hereditas.l.Iulianus. 29.D.si quis.  
omissa causa testamenti. l. filius, qui te  
paterna 41.D.de acquirenda hereditate.l.  
filius qui patri. 12.D. de vulgari. latius au  
tem ab hs quos supra retulimus. Vnde cù  
in pupillari filio adrogato facta,tacita tan  
tum vulgaris comprehendatur, hæcque  
sus sui heredis non tollat conseqens est  
pupillarem non esse excludendam. Quin  
42 mio, et si admitteremus expresse vulga  
rem substitutionem fuisse conceptam,non  
sanien inde iura sui heredis abrogari faté  
dum est: est enim longe verius expressa  
vulgari non tolli ex Baldo. Ang. Christo  
phoro de Castellionibus. Pau. & Raphael  
in d.l.si filius heres. Fulgo. Paul. de Cast.  
Benedicto de Plumb.in l.fifratris.C. de iu  
re delib. Ang. in l.si pater.C.de institut. &  
in l.Iulus quoque. §.fi.& in l. iam dubitari.  
D.de hered.inst. Ang. & Rom. in l.apud  
Iulianum. s. idem Iulianus D.ad Trebell.  
eodem Ang. & Baldo in l. qut in aliena. §.  
interdum. D.de adquir. hered. Baldo in l.  
Papinianus. 8. s.quarta.D.de inoffi.& es  
se communem ltentiam firmat Cuma.in  
d.l.si filius. Alcia.in d.l.si filius qui patri n.  
40.Ias.n.41.in d.l.si filius heres,vbi latissime  
Sarm.Thom.Catāca in repet. l.1 n.57  
D.de vulg.Ioannes Coras.libro 1. miscell.  
cap.2.Antonius Gomez.lib. 1. variarum.  
c. 3.num. 15.cum enim suitas sit obligatio  
quædam passiva, ex iure sucedendi quod  
filius habet in bonis patris non debet esse  
in eius potestate, & arbitrio eam tollere,  
quandocunque velit, nisi in casibus à iure  
expressis, argumento l.nemo potest. 55.  
D.de leg.l. facit vulgaris regula tex.in l.  
sub hac.D.de oblig.& act.l. in vendentis  
C.de contrahenda emptione.l.3.D.de eo  
quod certo loco. Præterea, quemadmo  
dum pater inuitum filium non potest  
emancipare, iuxta Accursium, commu-

niter receptum.glossa fin. in §. finali Inst.  
quibus modis ius patriæ potestatis tolui te  
ste Sylvestro Aldo Brandino. ibi. Ita ne  
que iuribus sui heredis eum priuare, & ita  
tenendum est quidquid velit Barto. in d.l.  
si filius heres, quem ibi & alijs in locis infi  
nit scribentes sequuntur, quos nouissime  
plena manu in utramq; partem disputans,  
retulit Alex.Træt acinquis, tract.de substi  
tutionibus. 1.p.c.14.ex n.1.illum autē esse  
etum vulgaris substitutio expressa hoc in  
calu operabitur, vt remoto quoque præte  
rito beneficio abstensionis, de quo in l.  
necessarijs 57.D.de acquirend.hered. & in  
§.iui, versi, sed bis permitit Prætor.Institu.  
de here. qual.) voluntarius heres remaneat, li  
berumq; ei sit vel se immiscere, vel se absli  
nere, vt lentit Bartolus in l.1.n.45.D.de  
vulgari, quem communiter ceteri sequun  
tur.in d.l.si filius heres.Ex quibus constat  
quod cum neq; expressa, neque tacita vul  
garis grauamen aliquod inferant, recte co  
cipi à patre adrogatore in casu nostri tex.  
possent, & sic soluitur 7.argum.

43 Neque obstat 8.quoniam ex latè supra  
ex n.21.relatis,& accurate traditis,satis in  
primis constat,filium adrogatum in specie  
nostris textus exheredatum fuisse,vnde di  
ci non potest quartam ex iudicio testa  
toris accepisse,led ex constitutione D.Pij  
ei delatam fuisse. Præterea & quamvis in  
stitueretur ab adrogatore,nihil magis ex  
eius iudicio caperet, diximus enim separsi  
me in progressu disputationis,impuberem  
nō iure successionis, sed ex beneficio Im  
peratoris accipere, & tanquam ex alienum  
consequi, vnde testator nihil donat, in  
necessitatibus enim nemo liberalis exi  
stit. l.vnum ex familia. §. 1. D. de legatis  
2. l. rem legatam. 18. D. de adim. le  
gatis.

44 Non obstat nonum argumentum, quo  
niam vt diximus num. 26. & 27. quamvis  
regulariter ius nostrum non patiatur quæ  
& testatum, & intestatum decedere; spe  
ciali tamen ex causa, & ratione etiam ces  
lante ob quam testati & intestati concur  
sus non datur, resoluimus, filium adrag  
atum in nostro casu quoad quartam testatū  
quoad alia bona decedere intestatum.

45 Tandem nō obstat ultimum ex regula.l.  
ab eo.C.de fideicommittis. Constat enim  
pupillarem substitutionem nullum inferre  
filio adrogato grauamen.sed potius com  
mo-

## De adoptionibus.

modum, & utilitatem cotinere, ex his quæ late notat Bart. & omnes in l.2. in prin. D. de vulg. & nos in prin. Inst. de pupill. si qui dem ipsius filij causa agitur, cum pater ei pupillariter substituit. & testamētum ei facit, qui maximus est fauor. arg. §. licet inst. quibus ex caus. ma. nō licet. l. & quia. 6. D. de interrog. actio. vnde in fauore filij hoc adrogatori patri permittit, vt directo vsq; ad pubertatem ei substituat. tx. hic, verlic. sed an impuberi. d.l. sed si plures. 10. §. in adro gato. D. de vulg. l. 9. ti. §. parti. 6. ¶ Nō au tem fideicōmissarie, vt idē noster tex. ostē dit, eius rei rationem alsignans: cum enim fidei commissum grauamen sit l. quoniam in prioribus iūctis ibi notatis. C. de inofsc. test. & à legitima portione quocunque grauamē reiciatur. d.l. quoniam l. cum pa tronus. 2. 8. D. de leg. 2. consequens est, & à quartarei ciendum, ex regula etiam. d. l. ab eo. C. de fideicōmis. Quod tamen sic est intelligendum, si filius quartam agnoscat, nā si repudiet heredes patris onus illi parti in iunctum prēstare cogentur arg. d.l. cū patronus, verl: si omiserit institutionem. Idq; constat, quia filio repudiante, nullum onus ei iniungitur, sed heretib; ad quos ea por tio pertinet, quos recte testator grauare po tut. ex eadem. l. ab eo. C. de fideicomis. & ita post alios quos sequitur tenet Ioā. Horosc. hic ex n. 161. & est verissima sententia quicquid nouissime contrasentient Aed. Cal deira. d.li. 3. c. 1. n. 33. Neque obstat: si dixe ris quod cum fideicomissum hoc ab initio nullum fuerit ex post facto conualesse non poterit. l. quidam referunt. D. de iure codicil. Reg. L. quod ab initio. D. de reg. iuris, qua motus Peralta in d.l. cum patronus, contendit huiusmodi fideicomissum validum esse à principio, euancescere tamē, patrono acceptāte: quoniam verius est ab initio nō consistere, vt in patrono probat. l. si patronus. D. de donatio. & in filio adro gato noster tx. ibi: Nō oportet admitti fideicō missum. Quod vt exactius resoluas & intel ligas aduerte, dispositionem à lege inductā in fauorem alicuius habere tacitam conditionē, si ille voluerit, arg. l. 2. C. de iure emphyt. notat glo. ver. nulla, in l. & eleganter, D. de dolo & glos. 2. l. scimus. C. de inofsc. testam. quo sit vt necelitas à lege imposita relinquendi legitimam filio adrogato, vel patrono habeat tacitam conditionem, si ipsi voluerint, & cum nullitas fideicomis

si ex ea necessitate procedat. videtur indu cta sub ea conditione, si patronus legitimā acceptauerit, vnde filio, vel patrono repudiante valet fideicomissum quasi conditio ne nullitatis deficiente. Etinde superior difficultas soluitur, quoniā reg. d.l. quodab initio procedit, vbi actus est à principio simpliciter nullus, ceterum vbi est nullus sub conditione, deficiēte conditione valet actus, ex Innocē. in c. cū conluetudinis de consuetud. Ang. n. 4. Pal. n. 9. in l. petfundū D. de seruit. rust. præd. Decio in d. l. quod ab initio, quo etiam modo intelligēda est d.l. quidam referunt.

47 Ex quib. infertur interpretatio ad tx. in l. ita tamē 2. §. si patronus. D. ad Trebel. vbi ideo fideicomissum valere cōmuni putauit, et si legitimē patroni eslet in iūctū: quia fideicomissarius erat de liberis liberti, quibus olim patronus fideicomissum prēstare cogebatur, l. si eius. §. fi. D. ad Trebel. addit insuper ille tx. iuxta hāc interpretationē, mutata volūtate vltro adire, & quartā Tre bellianā retinere patronū posse. Quē tx. ita interpretatur Accur. ibi. quē Bart. & cō teri sequuntur, secundū Orosc. hic. nu. 164. Sed præter vitiū diuinationis, q; continet repugnat expresse mēti, & verbis. l. C. ibi. nā illa verbapartē hereditatis retinere, manife stē ostendūt. l. C. loqui de debita portione nō de quarta Trebellianica. Et inde ex su perioribus resoluedum est, ideo ibi valuisse fideicomisū legitimē patroni iūctum, quia patronus legitimā repudiavit, atq; ita tradūt ibi Alberi. Pau. Rom. & Claud. idē Pau. in l. quoniā in priorib. n. 9. C. de inof sc. testa. Horosc. hic n. 163. itaq; intelligentis est ille tx. ver. quānis, vt possit patronus post coactionē, mutata volūtate debitāpar tē retinere, quē mutatio voluntatis semper habet locū anterestitutionē, & solutionē fideicōmisi, nam postea non erit locus p̄nitētia, ex l. pen. §. si patronus. D. de bonis libertorū, cuius verba: ibi: & quia agnouit iū dicū liberti, intelligenda sunt, non de adi tione, quia coactus adiuit, sed de restitutio ne, quia volūtarie restituit, quamuis enim compultus adierit, restitutio tamen intelli gitur voluntaria, cum mutata voluntate potuerit portionem suam retinere ex vera interpretatione. d. l. ita tamē. §. si patro nus quæ iura sic accepta inter se con sen tūnt: & soluitur decimum, & vltimum argumentum.

*Principium tituli, Institut. de  
adoptionibus.*

- 1 Continuatio buius tituli.
- 2 Adoptionis materia remissiù
- 3 Naturalis filius appellatur in libris nostris qui ex iusto matrimonio etiam est, quoties adoptio opponitur.
- 1 **V**ia non solum in potestate nostra sunt liberi, quos ex iustis nuptijs procreamus, ut in prin. sup. de pat. pot. & de nup. itē & naturales per curiæ oblationem, aut subsequēs matrimonii nū legitimi facti, §. aliquando sup. ti. 1. sed & ii, qui et si ab alijs sint geniti, à nobis adoptantur, de adop. hoc ti. Iust. dislerit, curus originē formani & causas late præter recētiōes hic, & ad tit. D. & C. eodem. † expli cant Agellius li. 5. c. 19. Sigon. li. 1. de iure Rom. c. 10. Alex. ab Alex. li. 2. c. 8. & li. 5. c. 4. Alcia. li. 1. parerg. c. 23. & li. 4. c. 3. & li. 9. c. 5. Cona. li. 2. c. 15. & ante eos Vlpian. in frag. ti. 8. Catus in inst. ti. 5. li. 1. consonat titu. 16. part. 4. & l. 7 & 8. ti. 7. eadem 4. par. & nos pluriuna paulo ante diximus ad Vlpiānum in l. Si adrogator. D. hoc ti.
- 3 In tx. ibi: Naturales. † Non intelligas naturales filios hīc tantum dici ex concubina suscepitos, ut in §. fi. sup. ti. 1. sed vt optimè hīc accepit Accurs. ex legitimo matrimonio natos, aut (vti ego existimo) ex cōcubina suscepitos, legitimos tamen postea factos, vel curiæ oblatione, vel per subsequēs matrimonii, ut in d. §. fi. vbi diximus. Hoc enim certissimum est, filium naturalem illum dici, qui ex legitimo matrimonio natus est, quoties adoptio opponitur, ille enim naturalis est & legitimus, hic verò legitimus tantum, quia mediante adoptione legis potestate filius efficitur, & in potestate nostra, ut hīc explicat glos. & sic intelliges tx. in §. fin. infra. quib. mod. ius pat. potest. in §. adoptiu. infra de exhere. li. in § at li. in §. minus, cum sequen. infra de heredib. quæ ab intestato. in l. si pater. 29. an l. non potest 31. D. hoc ti. l. parentes. 6. cum duab. leqq. D. de in ius voc. in l. 1. D. de bon. poss. contra tab. cum infinitis alijs.

**§. Adoptio. 1. & §.  
Sed hodie. 2.**

- 2 *Adoptio duplex aut eorum qui sui iuris sunt: &*

*bac arrogatio appellatur: aut eorum qui in aliena sunt potestate, & de vtrijq; forma, & name-  
r is seq.*

- 4 *Adoptio hodie patris naturalis iura non dissoluit,  
nisi ab ascendentibas suis paternis suis maternis  
fiat.*
- 1 **A** Doptio igitur, per quam qui extraneus est in nostram fam. iutq; filij fam. cooptatur, duobus modis sit. Primo cum principali rescripto iij. et eve, que sui iuris sunt adoptantur, quæ adoptionis species dicitur arrogatio, quia & is qui ad optat rogatur, id est interrogatur an velic eum quem adoptatus est, iustū sibi sū esse, & is qui adoptatur, rogatur, an id fieri patiatur, ut explicat Catus, d. tit. 3. & l. 2. D. eodem exornant iam citati, & comprobant, dicta. l. 7. ti. 7. parti. 4. l. 1. ti. 18. parti. 4. 2 † Quæ arrogatio olim per populum siebat ut notat Agellius. d. l. 5. c. 19. Hodie principis auctoritate opus est, ut hic, & d. l. 2. & in l. 4. ti. 1. 8. parti. 4. postquam Pop. Rom. lege Regia lata omne suum imperium in Principe trāstulit, l. i. D. de conīt. Princip. s. sed quod Principi, sup. de iure naturali.
- 3 † Altera adoptionis species, adoptio similiter dicitur (quod nouuin non est in iure vt aliqua species, quæ certo nomine caret, mutuetur nomen sui generis. §. 1. infra de leg. ag. successione. l. 1. D. hoc titulo. ) qua eos, eas yē, qui, quæ ve in potestate parentum sunt adoptamus, & sub nostra potestate constituimus, tex. hic, & in dicta. l. 2. & legibus Regijs sup. citat.
- 4 Sed obstat tx. in §. sed hodie. infra eo, in l. cum in adoptiu. 10. C. eod. in l. 9. d. tit. 16. parti. 4. quibus probatur filium fam. adoptatū a patria potesta. naturalis patris nō liberari, nec eius iura minime dissolui, sed sic eum permanere ac si non fuisset in alienam fam. translatus.

Sed responde, antiquo iure sublato, id à Iustiniano noua constitutione effectū esse ne filius fam. ab extraneo adoptatus iura paterna naturalia amittat, nec in familia adoptivi patris quidquam habebit, præter success. ab intest. cu alius legitimis & natura libo eius filijs. §. sed omnia, inf. de hered. que ab intest. cuius constitutionis pulcherrima verba elegante insinuātia rationē videoas in principio d. l. cū in adoptiu. Quod tamen est limitandū, quādo ab ascendēti paterno vel materno filius fa. fuerit adoptatus quo casu cum & naturali sanguinis, & ciuili vincu-

vinculo adoptionis coniunctus sit, patri adoptiuo sub eius est potestate patria omnino erit tex. hic & in d. l. cum inadoptius. s. si vero. d. l. 9. partitx.

### §. Cum autem. 3.

- 1 *Adrogatio, non nisi causa cognita fiebat, cautione que de eius impuberis defuncti bonis illis restituendis ad quos, ni adrogatio facta esset, erant peruentura, & num. 3.*
- 2 *Adrogatio puberis hanc cause cognitionem non requirit.*
- 3 *Adrogatus se, omniaque sua bona in adrogantis familiariam transfert.*

- 1 **C**VM impubes † qui sui iuris est arrogatur causæ cognitioni omnino necessaria est, item, & cautio personæ publicæ debet præstari. bonis arrogati impuberis defuncti illis restituendis, ad quos si arrogatio facta non fuisset, eius bona peruentura erant, explicant eleganter I. C. in l. 2. in l. si pater. 15. §. in arrogationibus, in l. nec ei. 17. §. eorum, in l. non aliter. 18. cu sequet. D. eo. in l. impuberem. 2. in l. arrogationes. 6. C. eo. Conan. d. lib. 2. cap. 15. nu. 11. & 12. & alijs sup. in princip. relati, consonat l. 4. tit. 16. part. 4. & ibi Greg. Lopez.
- 2 **†** Sed obstat, in arrogatione tantum arrogati & arrogantis voluntatem requiri, & eorum mutuam interrogationem, & responsonem in l. 2. D. eodem, & diximus sup. in §. 1.

- 3 **†** At posteriori calu cum impubes arrogatur qui animi iudicio destitutus est, tex. in d. §. primo, l. 1. versicu. *impuberes.* C. de fall. monet. ea causæ cognitioni satis erit necessaria, cum non solum ipse minor, sed & omnia bona eius in potestatem transcant arrogatoris. l. causa cognita. 40. D. de vulg. d. l. si pater. l. si adoptauero. 6. D. de precatio; indeq; ne arrogatione, impubere arrogatur.

gato intra pupillare defuncto legitimi heredes, successione fraudarentur, cattio hec interponi debuit, qua & substitutis, & legi timis heredibus, & libertatibus prospectu est. d. §. eorum & tex. in d. l. 4. part.

### §. Item non aliter 4.

- 1 *Adrogationis impuberis dissolutio non nisi causa cognita permisſa, & num. 3.*
- 2 *L. cum in adoptiis. 10. in princ. C. de adoptionib.*
- 3 *Adrogatus quale ius successionis in bonis arrogati hodie habeat.*

**Q**VIA omnis res per quascunque causas nascitur per eisdem dissolutur cap. 1. de reg. iuris. l. nihil tam naturale. 35. D. eodem. Ut impuberis arrogatio non nisi causa cognita permitteatur, s. cum autem sup. eo. ita nec eius arrogationis dissolutio per emancipationem, nisi causa cognita sit ex nostro text. l. 8. tit. 16. partita. 4.

- 2 **Sed obstat l. cum in adoptiis, in princ. C. eodem, vbi probatur, & eodem die pro voluntate adoptantis adoptionem dissoluui posse.**

- 3 **Sed respode aliud in adoptione esse, aliud in arrogatione: cum enim filius adoptivus minus iuris in bonis adoptantis habeat, quam arrogatus, adoptivus enim non alias patri adoptanti succedit quam abintestato, s. sed ea omnia inf. de hered. quæ abintest. arrogatus autem temper quartam bonorum partem in bonis arrogati habeat: non tam facile dissoluui debet arrogatio nisi prævia causæ cognitione id expedire pupillo constituerit, quod optimè Accurs. hic explicat, versic. nisi causa, quod si arrogatus dignus emancipatione fuerit, emancipatus quartam habebit l. si. D. si quid in fraud. patroni, secus si absque iusta causa emancipetur, vel tempore mortis exheredetur, quia tunc ex Diuī Pij constit. quartā partem bonorum patris arrogantis habebit, item bona propria, & eorum commoda postea acquisita. d. l. fin. l. si arrogator, 22. D. eod. tit. d. l. 8. tit. 16. part. 4. l. 7. d. tit. 22. d. lib. 4. fori. Hodie † vero nouioribus huic Regni legibus attentis, & extantibus alijs filijs legitimis arrogatoris, neutro casu arrogatus quartam partem bonorum arrogatoris habebit, sed quintam tantummo**
- 4 **E 5 do, de-**

do deductis expensis funeralibus, & alijs pijs relictis, illamque si pater arrogator voluerit, tex. qui expresse probat, in l. 5. tit. 6. lib. 3. fori, coniuncta l. 1. tit. 22. lib. 4. eiusdem fori, & quamvis Gregorius existimet dictas leges fori, procedere, quando legitimi post arrogationem nascuntur, in d. l. 8. verbo. *quarta*, quocunque casu extantibus legitimis eas leges ego accipio, propter l. 9. tit. 5. lib. 3. fori, qua disponitur, integrum patris hereditatem esse legitimam filiorū, excepto quinto.

## §. Minorem natu §. cu §§.seq. vsq; ad §.fin.

- 1 Adoptio naturae simillima, & nu. 6.
- 2 §. Sed & illud, buius tituli, & num. 10.
- 3 §. Fœmina, buius tituli, & num. 11.
- 4 §. Licet, buius tituli, & num. 12.
- 5 Pubertas quo annorum numero computetur, & num. 13.
- 6 Adoptari loco fratri quis non potest.
- 7 Adoptare clericus aliquem tamquam filium, aut ne potem, non potest.
- 8 Adrogatus, item & eius liberi in potestatem trans-eunt adrogatoris.
- 9 Adoptiuns filius, quando ab adoptivo patre in adoptionem alteri dari possit.
- 10 Adoptare spadones possunt, & quare.
- 11 Adoptare fœmina non potest.

- 12 **C**VM adoptio naturae simillima fit, eiusq; imitatrix imago. l. si pater, in fi. cū l. seq l. quæ situm. 34. versic. nec enim. D. hoc tit. l. filio quæ pater. 23. D. de lib. & post. tex. noster. & in l. 2. tit. 16. par. 4 l. 2. tit. 22. lib. 4. fori sequitur, minorem natu, maiorem non posse adoptare, adoptionemq; in his tantum personis habere in quibus etiam natura potest, d. l. si pater, cum alijs.
- 13 Sed obstat primò tex. in §. sed & illud infra cod. vbi spadones qui natura generare non possunt, adoptare tamen possunt.
- 14 Secundo obstat, tex. in §. fœminæ, inf. cod. vbi fœminæ quæ alios naturales & legitimos filios habent, per adoptionem eos habere non posse traditur.
- 15 Tertiò obstat tex. in §. licet, inf. cod. vbi probatur, quod quamvis quis filium nō habeat potest aliquem in locum nepotis, vel

neptis adoptare: quod tamē ipsi naturæ ad uelatur, cum is qui filium nunquam habuit ex eo nepotem habere natura impossibile sit.

5 Quartò contra nostrum tex. ibi, plena pubertate, id est decem & octo annis, obstat tex. in princ. inf. quib. mod. tutel. finit. vbi pubertas quatuordecimo anno numeratur: idem in princ. sup. de nupt. ibi. masculi quidem puberes, vbi diximus.

6 Sed his non obstatibus defende adoptionem nunquā locum habere posse, nisi vbi & natura, cuius lex & ars imitatrix est, unde quia pro mōstro haberetur, imo impossibile esset, filium patre esse maiorem, qui minor natu est, maiorem adoptare non potest, sed tunc admittitur adoptio, vbi & natura locum habere potest, ex nostro tex. cum similibus. Vnde in locum nepotis, aut filij adoptari quis recte poterit, §. & tam filium, inf. eod. in fratri tamen locum non poterit, l. nec apud. 7. C. de hered. inst. quia legibus naturæ, quam ducem habet adoptio minime, consentaneum est, vt frater à fratre procreetur.

7 Inde etiam quamvis clericus, aut alia persona sacra natura filios habere possit, quia tamen ipsa natura, quod inhonestum est, impossibile putatur, nō poterit adoptare, vt post Albericū notat Greg. verb. *poder en-gendrar*, in d. l. 2. part. & expresse prohibet. l. 3. d. tit. 22. d. lib. 4. fori.

8 Quibus † adde, quod cum secundū naturam, qui ex filio nepotes habet, ulteriores ve, omnes in potestate habet, eiusq; descēdentes sunt, parimodo si is qui liberos habet se arrogandū dederit, non solum ipse potestati arrogatoris subiicitur, sed etiā liberi eius in eiusdē sūt potestate tanquā nepotes. §. illud. inf. eod. l. 2. §. hoc verō. d. l. si pater. d. l. arrogato. D. eod. l. 7. ti. 16. par. 4.

9 Præterea † etiam quemadmodum pater naturalis filium suum in adoptionem alteri dare potest, §. sed hodie. supra eod. sic etiam & pater adoptiuns, adoptiuum filium. §. in plurimis. infra eodem quod intellige si adoptiuns filius alius sanguine iunctus sit patri adoptanti, vt in dict. §. sed hodie, aliter enim non posset adoptiuns pater adoptatum filium alteri in adoptionem dare, quum in eius potestate adoptatus non transiiset, explicat Iustinian, in dict. §. in plurimis. ibi non extraneum.

10 Nec

- 10 Neque obstat f. tex. in d. s. sed & illud, infra, nam quāuis spadonum generalis sit appellatio. l. spadonum. 12. D. de verbo. significa. illi proprius spadones dicuntur, quibus violēter detracta est virtus, à verbo Græco, *spao*, quod est, aufero, auello: unde quām natura generandi magis quām tē porale vitium propter quod abdicatur ho- mo à facultate generandi, attendenda sit, recte spadones adoptare poterunt, d. s. sed & illud, & d. l. 2. part. iuxta quam est intel- ligenda. d. l. 3. fori, ubi notat Mōtaluus, ver- bo. castrado.
- 11 Neque obstat tx. in dict. s. fœminæ, nam cum adoptio inducta sit, vt quis quos non genuit filios in potestate habeat, fœmina vero neque naturales & legitimos habere possit in potestate. s. ceterū, inf. de hered. qual. diximus in princ. sup. de pat. potest. mirum non est si neque adoptare possit: nisi principis indulgentia & gratia, vt in d. s. fœminæ. d. l. 2. part. l. 4. tit. 22. lib. 4. for.
- 12 Neque tex. in d. s. licet, inf. codem ob- stat: quamquam enim natura remotum vi- deatur, vt nepotē quis naturaliter habeat, qui filio, filiavē caret, hoc autem cum acci- dētale sit, vt quis aliās idoneus ad procreā- dum filios non habeat, non adoptionē im- pediet. Quod si quis ex filio quem iam ha- bet adoptiū vel naturalem aliquem ne- potis loco adoptet, filij consensum exige- re debet, ne ei inuitus suus & necessarius agnascatur heres, s. quod si quis inf. cod.
- 13 Neque magis obstat tex. in princip. infr. quibus mod. tutel. fin. aliud enim est exige- re pubertatem, quæ incipit decimoquarto anno, vt ibi, cum similibus: aliud autem ple- nam pubertatem quæ finit decimoctauo, tex. hic & in s. fi. sup. quib. ex caus. manuū nō licet, & in l. adrogato. 40. s. 1. hoc tit. D. & in l. Mela. 14. D. de galim. leg.

## S. Apud Catonē fin.

1 Adoptari seruus, libertus vē non potest: si seruus proprius adoptetur, liber efficitur.

2 N eque seruus proprius, neque alienus, item neque libertus adoptari possunt. tex. hic coniuncta, d. l. si pa- ter, in fin. & l. s. tit. 16. par. 4. hoc ideo quia diuerx species dominicæ & patriæ simul coherere nō possunt. Eo tamen ipso quod

proprius seruus vel adoptetur, vel apud acta filius nuncupetur, libertatem nancisci tur ut hī Iustin. & in l. vnic. s. similq; mōdo. C. de Latina libert. toll. quod est nota- bile ad tex. in s. multis. sup. de libertinis.

## Titulus XII.

Quibus modis ius patriæ po-  
tē  
statis soluitur. In Ru-  
bricam.

1 Continuatio buiustituli; & eius materia remis-  
sive.

 Xpositis modis quibus pa-  
tria potestas constituitur,  
matrimonio, legitimatione  
filii naturalis, itē adoptio-  
ne, quibus modis ea dissol-  
utur intelligere restat, lex  
autem hoc tit. Iustin. recenset, mortē na-  
turem, mortem civilem, captiuitatem, Pa-  
tritatus dignitatem filio fam. collatā, emā-  
cipationem, & adoptionem, quos nos sum  
matim explicabimus, alios etiam nouiori-  
bus legibus inductos addentes, & omnes  
alibi laxioribus commentarijs prosequuti,  
interim pro huius tituli exornatione vide  
bitis Alexan. ab Alexandro. lib. 4. cap. 1d.  
& ad eum Andr. Tiraquel. Ioan. Roberū  
lib. 4. Receptarum sententiarum, cap. 11.  
Franciscum Cona. lib. 2. cap. 14. Iacobum  
Rebadum ad leges 12. tab. cap. 16. Vipia-  
num in fragmētit. 10. & Caium in institu-  
tionibus, lib. 1. ti. 6. consonat tit. 18. part. 4.

Principium tituli. Ibi mortuo eo.

1 Patria potestas morte dissoluitur.

2 Nepos aucto mortuo quando sui iuris fit.

1 **M**ortuo ergo patre, aut aucto qui fi-  
lios, nepotes vē in potestate habet  
patria potestas dissoluitur, & filii,  
nepotes vē sui iuris fiunt, consonat l. i. tit.  
18. part. 4. l. si ita esset. 15. D. quando dies  
leg. ced. Ut enim reliqua omnia mors dis-  
soluit, authen. de nuptijs. s. deinceps. colla-  
tione. 4. sic & patriam potestatem.

2 Sed obstat tex. noster, ibi. mortuo vero aucto,  
vbi nepos aucti morte sui iuris non fit. Sed  
Respon-

responde tunc nepotem aui morte sui iuris effici, quum post eius mortem in patris sui potestatem recasurus non est, vel quia iam quo tempore moritur aius, silius decesserit, aut per emancipationem a nexu patrie potestatis liberatus fuit, quum enim in vita aui qui & filium, & ex eo nepotem in potestate habebat, s. fin. sup. de patria pot. filius nepotem in potestate non habet, l. sic euueniet. 2. D. ad leg. Iul. de adult. aui mortuo consequens est, nepotem in patris sui potestatem cadere: nisi forte silius antea fuisset emancipatus, eo enim in casu quamvis ab eodem aui iterum filij loco adoptaretur filius, nepos in eius non incidit potestatem. l. si pater. 4. coniuncta l. qui liberatus. 1. 2. D. de adoptionibus.

## §. Cum autem I. & §. pœnæ seruus. 2.

- 1 Patriam potestatem ciuilis mors dissoluit.
- 2 Relegatus liberos in potestate retinet, & num. 3.
- 3 Deportatus omnia ciuitatis iura amittit.
- 4 De portationis loco, pœna arbitraria hodie.
- 5 Restitutus à Principe amissam patriam potestatem recuperat, & que differentia inter restitutione & indulgentiam. num. 6.

**Q**uemadmodum naturali morte patria potestas dirimitur, sic etiam & morte ciuili, tex. hic. & §. pœnæ int. cod. consonat. l. 2. cum sequen. tit. 18. part. 4.

2 Sed obstat tex. in versic. relegati. infra, & in l. relegati. 4. in l. relegatus. 1. 4. D. de interdict. & relegat. l. 3. d. tit. 18. part. 4. vbi relegatus in insulam, qui & ipse ciuiliter mori intelligitur liberos in potestate sua retinet.

3 Cui difficultati ut satisfacias nota, magnam differentiam esse inter deportatum, & pœnæ seruum effectum, qui & ciuitatem & libertatem amittunt, & inde veluti mortui creduntur. l. verum. 6. 3. §. societas, versic. intereunt. D. pro socio. l. 1. §. filium. D. de bon. possessione contra tab. Et relegatum qui quamquam ciuitatem ad tempus vel in perpetuum amittat, libertatem tamen retinet, & ciuis Romani iura omnia, d. l. relegati, d. l. relegatus, inter quos, & plurimæ aliae sunt differetiz, quas Accurs. hic. ver.

retinet, & post eum alij recēsent. Deportatus igitur, qui mortuo similis est. l. eius 8. D. de testam. cū alijs. d. l. 2. par. item & pœnæ seruus effectus patriam potestatem perdunt, siue parentes sint, siue liberi: non sic relegati qui adhuc Romani ciues sunt ex dictis legibus. † Hodie cum omnes hæ patre abrogatae sece sint, iudicis arbitrio qui deportationē meruit puniatur, qui frequentius ad tritemes & perpetuum exilium damnatur, Gregorius in dict. l. 2. gloss. 2. Jul. Clarus lib. 5. §. fin. quæst. 6. 7. & vide l. 6 tit. 2. 4. lib. 8. recopilat.

In tex. ibi. Sed si ex indulgentia Principis. † Igitur si ille qui deportatus fuit, aut seruus pœnæ effectus, aut alias ciuiliter mortuus à Principe fuerit restitutus, quin per omnia pristinum statum recuperet, amissa patria potestas similiter ei restituitur. l. 1. l. fin. 6. fin. C. de sententiam passis, & rest. l. 1. l. fin. D. eodem. l. 2. tit. 3. 2. part. 7.

Sed expresse obstat l. in insulam. 6. l. si pater. 9. C. illo tit. vbi à principe restitutus non recuperat patriam potestatem.

6 Cui difficultati optime satisfacit Accurs. hic verb. statum. Nam aut deportato princeps indulgentiam concessit, aut restitutio neceps, restitutus enim bona recuperat, honorem, dignitates, & famam, item & patria potestate. d. l. 1. l. fin. in princ. & §. fi. C. de sententiam passis, & tex. noster, tantum enim affert restitutio quantum abstulit lex. l. quod si minor. §. restitutio. D. de minorib. l. videamus. 3. 8. §. in Fabiana, D. de usuris. Quod si indulgentiam tantum concessit princeps, pœnam tantummodo remisisse & exilium cōdonasse intelligitur. l. cum patrem. 2. l. tutor. 4. l. si ademptis. §. d. l. in insulam. 6. l. generalis. 7. d. l. si pater. 9. cum sequen. C. de sententiam passis, non ad honorū restitutionem, nisi hoc specialiter exprimatur. d. l. cum patrem. 2. d. l. si pater, & in d. l. 2. part. versic. fueras ende.